
REGISTRO GENERALE N. 2030 del 30/12/2022 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE II - FINANZE E TRIBUTI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2030 del 30/12/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 231 del 30/12/2022 

PROPOSTA N. 2518 del 30/12/2022 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E ASSUNZIONE DI IMPEGNO PER ACQUISTO 

MATERIALE SPECIALISTICO E INFORMATICO 

 

IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D.lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014; 

visto il D.lgs. n. 118/2011; 

visto il D.lgs. n. 165/2001; 

vista la L. n. 241/1990 riguardo alle disposizioni sul procedimento amministrativo; 

visto il Regolamento (UE) n. 2016/679 sul trattamento dei dati personali; 

visto lo statuto comunale; 

visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

visto il regolamento comunale dei contratti; 

visto il regolamento comunale di contabilità; 

visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

visto il piano triennale 2022/2024 per la prevenzione della corruzione approvato con delibera di Giunta n. 79 

del 22.04.2022;  

visto il vigente Regolamento di Contabilità delle Entrate Comunali approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 18 del 28.04.2022;  

visto il decreto n. 2 del 01.03.2021 di conferimento dell’incarico di capo settore Finanze e Tributi alla 

Dott.ssa Verrigni Elena con decorrenza dal 01 marzo 2021 al 31 dicembre 2023;  

verificato che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 

14, del D.Lgs. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012); 

letti gli articoli 182,183 e 191 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che contengono la disciplina 

per l’assunzione degli impegni di spesa; 

letti gli articoli 182 e 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in merito alle regole per la gestione 

della fase di liquidazione della spesa; 

richiamate: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 24.05.2022, con la quale è stato approvato il 

D.U.P. periodo 2022/2024; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 24.05.2022 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28.04.2022 con la quale è stato approvato il 

rendiconto di gestione per l’esercizio 2021; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 del 22.12.2022, con la quale è stato approvato il 

D.U.P. periodo 2023/2025; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2030 del 30/12/2022 

ritenuto necessario dotare ciascun dipendente del Settore 2 – Finanze e Tribute di cuffie con microfono al 

fine di garantire una miglior partecipazione ai corsi di formazione on-line, a eventuali riunioni on-line e agli 

interventi in remoto da parte dell’assistenza delle softwarehouse; 

ritenuto altresì di acquistare un nuovo p.c. da utilizzare come seconda postazione all’interno dell’Ufficio del 

Responsabile del Settore II e di sostituire alcuni monitor delle varie postazioni in quanto alcuni di quelli in 

dotazione al Settore risultano non perfettamente funzionanti; 

poiché esistono numerosi tipi di cuffie con microfono, pc e monitor, e si rende necessaria una valutazione 

costo/qualità, si intende procedere ad una indagine di mercato su Me.P.A. accessibile dal sito 

www.acquistinretepa.it e quindi alla trattativa privata o OdA, dato atto che, ai fini e per gli effetti 

dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

alla data del presente atto non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 

committenza per i beni o servizi in oggetto; 

accertato che: 

1. con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è stato 

modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 

incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro per l’acquisto di beni e servizi; 

2. la L. 11 settembre 2020 n. 120 di “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni)” al comma 2° dell’articolo 1 prevede testualmente che “Fermo quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché' dei servizi di ingegneria e architettura, 

inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 

procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, ((fermi  

restando)) il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui  al  decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ((,e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 

risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio 

di rotazione)) [così in https://www.normattiva.it/uri-

res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020;76~art55]; 

3. al comma 3 del medesimo articolo è previsto che “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, 

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. […]” 

visto l’art. 32, comma 2, d.lgs. 18.04.2016, n. 50, come modificato dal d.lgs. 56/2017, in base al quale 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

dato atto che: 

1. il principio di efficacia è rispettato in quanto si utilizzano imprese abilitate per i servizi e forniture di che 

trattasi; 

2. il principio della tempestività è assicurato poiché l'acquisizione delle prestazioni avviene nel rispetto dei 

termini necessari per l’efficace erogazione dei servizi e delle forniture, garantendo al contempo 

un'ottimizzazione delle tempistiche procedurali in virtù della snellezza del procedimento; 

3. il principio della correttezza è rispettato nel senso che questa Amministrazione pone a base della propria 

azione nei rapporti con i privati il principio statuito ex art. 1175 C. Civile, che trova la sua concreta 

applicazione anche nella tutela del c.d. neminem laedere, fondamento della responsabilità 

extracontrattuale della P.A.; 

4. il principio della libera concorrenza è rispettato in quanto questa Amministrazione non adotta criteri 

predeterminati ad escludere gli operatori economici presenti sul mercato e anzi, attraverso il meccanismo 

della rotazione degli affidamenti, ne garantisce la piena applicazione, ferme restando la garanzia della 

corretta esecuzione e la congruità del prezzo della prestazione; 

5. il principio della trasparenza è rispettato poiché avviene la pubblicazione dei dati richiesti dall'art. 29 del 

D. Lgs. 50/2016 nella sezione "amministrazione trasparente" del committente; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2030 del 30/12/2022 

6. il principio di non discriminazione è garantito in quanto non sono previsti requisiti posti ad escludere 

particolari categorie di imprese; 

7. il principio di proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente snello che non 

richiede eccessivi requisiti, documentazioni ed oneri; 

8. il principio della pubblicità viene garantito attraverso la pubblicazione sul sito web dell’ente dell'avviso 

relativo alla possibilità per gli operatori economici di procedere all'iscrizione all'elenco in vigore presso 

l'Amministrazione e attraverso la pubblicazione dei dati richiesti dall'art. 29 del D. Lgs. 50/2016 nella 

sezione "amministrazione trasparente" del committente; 

9. il principio di economicità è rispettato, nel senso di economicità dell’azione amministrativa - come 

corollario del principio di buon andamento dell’azione amministrativa ex art. 97 Cost. – e nel senso di 

garanzia determinata dalla circostanza che la fornitura sarà acquisita mediante confronto dei prezzi sul 

mercato, ritenendoli congrui e convenienti per l’Ente; 

10. la forma del contratto è: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati 

membri ovvero tramite piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati elettronici (Cfr. Linee guida 

ANAC approvate il 01/03/2018, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, punto 4.4.1); 

11. la modalità di scelta del contraente è: affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 

lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

ritenuto, pertanto, provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa per la fornitura di quanto sopra per la 

spesa presunta di € 500,00 compreso IVA con l’imputazione all'intervento 1010402 (cod. SIOPE 1204), 

capitolo 2022/1204/4 denominato "Materiale e strumenti tecnico-specialistici - TRIBUTI" per € 200,00, 

all'intervento 1010602 (cod. SIOPE 1204), capitolo 2022/1204/5 denominato "Materiale e strumenti tecnico-

specialistici - UFFICIO TECNICO " per € 200,00 e all'intervento 1010402 (cod. SIOPE 1203), capitolo 

2022/1203/4 denominato "Materiale informatico - TRIBUTI" per € 100,00 del bilancio 2022, 

sufficientemente capiente; 

visti l'art. 11, comma da 1 a 4 e l’art. 125, comma 11 del Codice dei contratti; 

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ritenuta la propria competenza in merito;  

D E T E R M I N A 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di assumere determinazione a contrarre ex art. 32, comma 2 del vigente D. Lgs. 50/2016 per 

l’affidamento e impegno di spesa per l’acquisto di otto cuffie con microfono per ciascun dipendente del 

Settore Finanza e Tributi dell’Ente, un p.c. da utilizzare come seconda postazione all’interno dell’Ufficio 

del Responsabile del Settore II e alcuni monitor da sostituire in quanto quelli in dotazione al settore 

risultano non perfettamente funzionanti; 

3. di stabilire che l’affidamento avverrà ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, ai sensi di quanto previsto nei richiamati commi 2 e 3 dell’articolo 1 della L. 11 

settembre 2020 n. 120 – “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 

76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

4. di procedere con l’indagine di mercato per poi individuare l’offerta economicamente più conveniente e 

procedere con la trattativa privata oppure l’ordine diretto di acquisto; 

5. di assumere impegno di spesa presunta per € 500,00 IVA inclusa e di imputare la spesa come segue: 

• € 200,00 all'intervento 1010402 (cod. SIOPE 1204), capitolo 2022/1204/4 denominato "Materiale e 

strumenti tecnico-specialistici - TRIBUTI" del bilancio 2022, 

• € 200,00 all'intervento 1010602 (cod. SIOPE 1204), capitolo 2022/1204/5 denominato "Materiale e 

strumenti tecnico-specialistici - UFFICIO TECNICO" del bilancio 2022, . 

• € 100,00 all'intervento 1010402 (cod. SIOPE 1203), capitolo 2022/1203/4 denominato "Materiale 

informatico - TRIBUTI" del bilancio 2022; 

6. di dare atto che, a seguito dell’indagine di mercato e della scelta del prodotto (n. 8 cuffie con microfono, 

n. 1 p.c., vari monitor), sarà chiesto il relativo CIG; 

7. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenze; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2030 del 30/12/2022 

8. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d. Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 

di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013 (887/2022); 

12. di trasmettere il presente provvedimento: 

• all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa.  
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2518 del 30/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   DE BERARDINIS STEFANIA in data 

30/12/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2518 del 30/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 1204 1171 1 01 04 1 03 1.03.01.02.008 
Strumenti tecnico-specialistici 

non sanitari 
200,00 

2022 1204 1172 1 01 06 1 03 1.03.01.02.008 
Strumenti tecnico-specialistici 

non sanitari 
200,00 

2022 1203 1173 1 01 04 1 03 1.03.01.02.006 Materiale informatico 100,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  DE BERARDINIS STEFANIA il 

30/12/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2894 

Il 30/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2030 del 30/12/2022 con oggetto: 

DETERMINA A CONTRARRE E ASSUNZIONE DI IMPEGNO PER ACQUISTO MATERIALE 

SPECIALISTICO E INFORMATICO 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2030 del 30/12/2022 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  DE BERARDINIS STEFANIA il 30/12/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


